Gob. tr. 3. cas. 16. n. 495. &c.
Quintò, non potest Sacerdos pro una Missa tot stipendia accipere, quot illi sufficiunt ad sustentationem unius diei. Non enim æquum ad iustitiam est, ut labore media horæ, quantionē unius Sacerdos in gratiam alterius suscipiat, exigatur vietus integræ dicti.

Illi proinde sufficiet, quod vel Episcopali lege vel communipiorum, ac prudentum consuetudine

Aut defici. Statutum est. Vid. *Euseb.* *Vasq.* tom. entibus re. 2. in 3. p. disp. 134. c. 3. Sextò, dñibus pro Sacerdos beneficiatus deficiens celebros. his ob ratiōes casus redditibus a se M. satis, signatis pro celebratione Missarum, non potest propriā authoritate

UT SACRIFICIO. 157

tate redacere Missas ad minorem propriam au-
numetum, ita ut si quis respon- theritate
deat justum stipendium, sed in hoc reducere
aut simili casu recorrendum est Mi^{ss}as ad
vel ad Episcopum, et justam tamen minorem
facultas hec in parte à Tridentino
limitata est, vel certe ad summum
Pontificem. Nam si haec reducio
permitteretur cuivis privato, fieri
in Ecclesia magna confusio, &
multiplex Fundatorum defraude-
tio. Vid. Geb tr 3, cas 17. Septi-
mō obseruaadum est, tres sequen- Quid circa
tes sententias ab Alessandro VI. statuerit
veluti scandalosae esse rejectas. Alessand.
Prima est eorum, qui docent posse VII.
Sacerdotem duplatum stipen-
dium licet accipere pro eadem
Missā, applicando petenti paciem
etiam specialiū fructus, ipsa-
met celebranti correspondentem,
idque post decretum Urbani VIII.
estque 8. iuxter prob b cas. Sec-
unda n. 9. docentium, posse Sa-
cerdotem cui in s^ec^elebranda
traduntur, post decretum Urbani,
substituere alium, collato illi mi-
nori stipendio, alia parte stipendiū
sibi retentā. Tertia, n. 10. non esse
contra iustitiam pro pluribus Sa-
crificis stipendium accipere, &
Sacrificium unum offrire, neque

752 DE EUCHARISTIA

etiam esse contra fidelitatem,
etiam si promissam promissione
etiam juramento firmata danti
stipendiū, quod pro nullo alio of-
feram H̄ stamen non obstar, quin
Sacerdos, si noverit majus se ac-
cepisse stipendium intuitu amici-
tiae, quam habet cum offerente sti-
pendium, possit per aliump Sacer-
dotem satisfacere, dato illi ordi-
nario stipendio. Idem est, si is, cu-
jus operā usus es, tibi benevolē &
liberaliter donet partem stipendii,
aut etiam totum, iam enim non
prohiberis retinere illud. In praxi
tameo non est præsumenda hujus-
modi liberalis donatio, cùm ple-
zumq; magis fieri soleat ex metu,
ne tu aliis Sacra tua celebranda
committas, quam ex liberalitate,
Vid. Tamb. l. 3. c. 1. § 5. Hinc quo-
que excipiuntur Parochi, & alii
beneficiati, pro quibus facta est
largior fundatio. Nam hi non so-
lūm acquirunt dominium funda-
tæ elemosynæ, sed etiam videtur
id esse conforme voluntati Fun-
datoris. Proutdè si talibus per
alium celebrare licet vi fundatio-
nis possunt, ut respondit sacra
Congregatio, date Sacerdoti con-
gruam elemosynam secundum

marcm

Quid de-
cretis Ale.
VII, non
contra-
rietur.

UT SACRIFICIO. 159

morem Civitatis vel Provinciarum; nisi forte in fundatione beneficij aliter e. urum fuerit. Vid. Declarat. Cardin. cit ap. Gab. tr. 3. cas.

16. Denique qui stipendiis accepit ad Sacrum facieendum in certo Altari, peccat graviter, si celebret alibi. Quia in regravificatio contra suam obligationem, nisi forte ut justa causa eam excuset, aut ter vel quater per annum alibi celebret, quia non solet esse intentione Fundatoris, tam arrebat obligare. Vid. Dian. p. 2. st. 14. resolv. 29. &c.

Quid si sit
obligatio
celebraandi
in certo
Altari,

C A P U T VIII.

De ceremoniis Missarum.

Peccat mortaliter, qui in Sacro tam multas ceremonias negligit, ut moraliter censetur observare ritum alium ab eo, qui in Missali prescriptum est. Nam Pius V. gravissime præcipit, statu rite Missalis reformari. Vid. Gab. tr. 3. cas. 22. &c. Item quoties

Quando
censetur
sacerdos
per negle-
ctum cere-
moniarum
graviter
peccare.

in Rubricis habetur, hæc vox:
Graviter peccat, certum est signifi-
caci mortale. Habetur autem
septics,

160 DE EUCHARISTIA

septies. Primo, si Sacerdos latius non consecret in pane et zymo. Secundo, si cum vino corrupto, aut sine aqua naturali. Tertio, si forma consecrationis addat aliquid, aut denatur, nisi forte omittatur particula enim, nam haec non est de substantia consecrationis. Quartus, si celebret irrectius censorum vel irregularitate. Quinto, si non sumat integra Sacramenta. Sexto, & Septimo, si celebret immortali habens copiam Confessarii, aut sine contritione non habens Copiam. Denique quando materia Rubricæ pertinet ad integratem Sacramenti seu Sacrificii, ceaseretur id à Rubrica ita graviter præcipi, ut illius omissione sit mortale. Eiusmodi sunt, quæ de pane, vino, mixtione aquæ, intensione, forma, sumptione utriusque speciei præscribantur.

CAPUT IX.

Quid sit Rubrica, & quæ ex illis graviter obligent.

Cum Rubrica nihil aliud sit nisi mera manudictio sive direc-

UT SACRIFICIO. 161

dicitio circa ea, quæ in Sacro dis-
cenda sunt vel facienda, rubro eos
lore sicut vi solita; & hinc nulla Ru-
brica præcisè quæ talis est præcep-
tiva, sed tantum directa. Hic tamen
mena ceasentur præceptiva seu ob-
ligantes sub mortali; & quæ conti-
nent seu notant aliquo d., quod ex
jure vel legitima consuetudine
graviter jubetur, vel quæ expressè
aliquid sub mortali præcipiunt.

Vid Tamb tract. de Sacrif. l. 2. Quid dñ-
esp; 9. i. Lug &c. Conveniunt censum de-
autem ferè plenique Doctores sc. loco cele-
quentes Rubricas esse de re gravi;

& sub mortali observandas, scilicet de loco e-ſeb̄ vnde non prohibi-
bito. Debet autem is esse coaſ-
ceratus, aut sancte benedictus, &
non violatus, aut consecratus.

Quamvis in eſſuice ſitatis, item
per privilegia Sedis Apoſtolicæ;
Imò etiam ex conſeſſione Episco-
pi, & iusta cauſa adiit, in loco non
conſecrato, aut benedicto conſe-
cerati poſſit. Poſteiuim Eſ ſo-
pus probabilitate ex Leym. & Gib.
in privato oratorio ad eum unum
cultum duorū ritū deſtinato dare
facultatem ſacrificandi. Item de Re Altari,
Ara conſecrata, & que vel fixa &
ſtabili, vel portatili ſeu viatica, u-
traque

162 DE EUCHARISTIA

De lumine.

traque ex lapide. Tertio de lumine. In necessitate tamen etiam non valde gravi probabiliter unum sufficiet, & quidem ex oleo vel sebo, si cera haberi non possit.

De hora celebrandi.

Quarto de hora celebrandi, que est non celebrare ante autotam, nec post metidiem, nisi justa causa, rationabilis confuetudo, vel privilegium excuset. Intelligitur autem per auroram illud tempus, quo primum apparet vestigium advenientis diei, & cum Missa possit incipi tanto ante auroram, ut sub initium illius finiatur, ipsa autem aurora sesequi horam secundum quoddam comprehendat,

De statu

gratiae &
jejunio
naturali.
De Ministro.

Sacrum duabus horis ante ortum solis inchoari, Quinto, de statu gratiae, de jejunio naturali, Sexto, de Ministro & quidem masculo. In necessitate tamen gravi, v. g. dii festi, dandi Vatici, poterit celebrari absque Ministro. Id si habeat Ministerium, qui posset omnia facere, praeterquam respondere, probabiliter esse ex sola devotione eum illo celebrare

De Missali

poteris. Septimo, de Missali. Nisi forte Sacerdos ob visitis debilitatem ad legendum insufficientem felici memoriam Missam tecum

meat,

UT SACRIFICIO. 163

beat, ut non sit mortale periculum
omittendi aliquid ex Misa. Et
tamen in illo casu alias ponendus
liber ad vitandum scandalum.
Octavè, de Calice & Patena con- De Calice
secrata, quæ debent esse aurea vel & Patena,
argentea, aut saltem cuppa Cali-
cis argentea; & intos inaurata.
Probabilitet tamen sufficit esse
stannæ, immo in magna pauper-
tate plumbæ, ea tamen esse ne-
cessariò inaurata non requirunt
Doctores, quamvis Rubrica per
modam directionis id assertant.

Nonò, de Corporali & Pallali. De Corpo-
neis secundum eam partem, se- rali & Pallia,
eundem quæ in regule Calicem, &c
ab Episcopo vel Privilegiato be-
nedictio. **Gavant.** tamen non
imprebat ipsum, quo adhibetur
Palla canthabina. Decimo, de Ca- De Canonæ
noni integritate & secrete recitando,
in quo debet nominari Episcopus
loci, in quo facit Sacrum, ut de-
claratum restatur **Gavant.** Per
rò Canon secundum probabilem
sententiam incipit ab initio verbis;
Quipridem quæcumque pateretur, & desig- De nume-
nit ad orationem Domini in inclu-
sive. Denique de numero, mundi-
tia, integritate & benedictione in, mundi-
vestium Sacerdotialium. Absque tua, integri-
cingulo

integritate re-
citando.

De nume-
tia, integritate & benedictione in, mundi-
vestium Sacerdotialium. Absque tua, integri-

164 DE EUCHARISTIA

tate & his
necditio
Sacerdo-
tium vee
stum.

De Missa
cantanda
de feris
privilegia
tis post no-
nam in Ec-
clesia Col-
legiatis.

cingulo tamen noa benedictio
celebratio non erit grave; in eis in
casu necessitatis absque uoa al es
fave ex missis v. g. Stola,
cingulo, manipulo celebrare licet.
Quibus Gau. addit illam Rubr. e
cam, quæ est de Missa cantanda
de feria privilegiata post nonam
in Ecclesiis Cathedralibus, & Col-
legiatis, quando eo die fit Offi-
cium de Festo. Si quæ sint aliæ
graviter obligantes videti possunt
in obviis Authoribus. Quamvis
jam dictæ ferè sunt potissimum, &
felicitas vel nullam vel solūm ve-
nialem obligationem inducunt
vidique ob levitatem materiae, quæ
etiam in Canone locum habet, ut
Si nomen alicujus Sancti omittan-
tes, aut illud, quod additur tem-
pore Paschali, communioneantur.

C A P U T X.

De Rubricis merè directivit.

Quid di-
cendum de
orationibus
Rubr. et quæ sunt decendo ante
ante & post & post Missam f subintellige de
Missis.

P Robabilitet ne quidem sub
reniali obligant sequentes
Rubr. et quæ sunt decendo ante
& post Missam f subintellige de
illis precibus, quæ pro opportu-
nitate

nitate Sacerdotis ante Sacrum
 facienda sunt; de numero oratio- De numeris
 num, de coloribus sacrarum ye orationum
 stium, de lotione manuum ante & in Missa.
 post Sacrum, ut insinuant *Suar* & De colorib-
Tamb, non agnoscentes in hac bus sacrarum
 Rubrica signotolum præceptum, vestium,
 nisi ante Sacrum manus forent De lotione
 notabiliter immundæ. Decens ante & pos- manuum
 tamea est ch reverentiam Sacra- Sacrum,
 menti, ut hæc Rubrica de lavandis
 manibus non omittatur. Quid si sub
 sub Sacrificio Missæ adverteres sacro unus
 unum alterumve digitum esse alterve di- gites atra-
 gitamento illatum, & id notares mento no-
 antequam diceres: *Lavabo inter*
innocentes; lava digitos aliquantò illitys,
 validius, & diutius more solito,
 non tamen quoad abliuaturo omne
 atramentum, partim ob nimiam
 moram, quæ traheretur, partim
 quia macula ex atramento pon-
 sentur moraliter esse tam inde-
 cens, quam quæ ex luto, tangui-
 ne, &c. Si post *Lavabo* id adver-
 tes, perge hinc alia sollicitudine,
 quia nec salivâ nec aqua decet
 tuac detergere illam maculam
 ut potè non magnopere indecen-
 tem. Ubi simul observa graviter
 abiis peccari, querum culpâ sit,
 ut vestes, paramenta, aliaque
 valde

Notanda
 quedam
 circumstanciam

166 DE EUCHARISTIA

q̄t̄ iem ve-
rit̄ia sacra-
rū, & para-
mentorum.
Item letio-
nem Cor-
poralis &
Purifica-
tōis.

Aut Gal-
cis & Pa-
renz.

Quid de
Rubrica
prescriben-
te, ut nihil
addatur
verbis
Missalis.

valdē immundis, non mundescetur,
priusquam in illis sacrificetur.
Corporale autem & Purificato-
rium, aliaque his similia saltē
ex reverentia sunt à Sacerdote aut
Diacono s̄ia ad hoc praparato
lavanda, & lotio mittenda in pis-
ciuam. Quod intellige de prima
letione, quā factā possunt accu-
ratiū à Virginib⁹ lavati & refici.
Idem est de Calice & Patena, si
quid in illis à laico raficiendum
foret, aut si forē mirūs munda
ulteriū lavanda essent. Nam à lai-
co absq̄ue necessitate hæc minimē
tangi debent. Similiter Rubrica de
non addendo aliquid verbis pra-
scriptis in M issali, est metē direc-
ta, si hæc intelligas de p̄is effecti-
bus aut precibus jaculatoriis ipsi
Sacro opportunitate mixtis, dum
modo illis non intempestivè uta-
ris, item de aliis humilitatis,
contritionis, amoris, &c. mino-
ris momenti breviter extendis,
dum immediatē ante sumptionem
sacram Hostiam manib⁹ tenes.
Vid. Geb. tr. 3. cas. 32. Dicere au-
tem alia v. g. Credo, Gloria, cūm
omitti debeat, videtur veniale
ob parvitatem materiz. Vid. Suar.
disput. 23. sed. 3. &c. Quia usot-
patur

UT SACRIFICIO. 167

patur novus ritus contra prohibi- Quid sacer-
 tionem Pij V. Sic utque per di- doti liceat
 etiam Rubricam prohibetur tem- tempore
 poie profiri cantus aut concionis profiri
 oratio vocalis secretò à Sacerdote cantus, aut
 facta. Et tamen causa non rectè Sa- concionis
 ceros se exuet sacris vestibus, & sub sacro.
 interim domi ea ageret, quæ age-
 ret ante Sacrum sonum incepit.
 Quia mortalis continuatio Sacri-
 ficii videtur Iædi per illam deposi- Quid de
 tione vestium cum egressu ex Maturino &
 templo. Quibus adde recitatione Laudibus
 ac Maturini & Laudum ante Quid de
 Sacrum, maximè si iesta causa Maturino &
 adsit, imò probab liter sine illa, juxta T. amb. l. s. de Sacrif. cap. 7.
 s. i. & alios, cò quod hæc recitatio
 non sit tam ritus Missæ, quæ
 quid requisitum ad eam. Contra-
 riū tamē est communius &
 probabilitus eorum, qui dicunt
 non posse omitti sine causa saltem
 sub veniali. Item Rubrica de sec-
 unda ablutione seu perfusione Quid de sec-
 ditorum facienda in vino & ab- cunda ab-
 qua. Hæc enim ad libitem Sacer- lutione quæ
 dotis fieri potest vel in sola aqua diti Sa-
 vel in solo vino. At prima purifi- cerdotis
 catio, quæ est ipsius Calicis imme- perfun-
 diatè post sumptum Sanguinem, duntur.
 De prima
 sub veniali est facienda in vino, & purificatio-
 si ne Calicis

aliter erit
sequendū.

si coantingetur per utorem à Mi-
nistro aquam effusam fuisse , ut
hic error siue tumultu corrigatur,
tantum yisi per Ministerum effun-
datur aqua , ut quantitate vici
aquam superante, ex utroque siue
vinum usuale. His denique adde-

Quid de
Rubricis,
qua sunt de
Missa defec-
tibus cor-
rigendis,

Rubricas, quæ agunt de Missa de-
fectis his corrigendis. Nam illæ
non obligant ad ullum peccatum
in quantum sunt præcisæ Rubricæ
M. Galis. Quæ tales enim sunt, tan-
tum instructiones datæ juxta pro-
babiles sententias quarum oppo-
sitionem nisi agatur de valore Sacra-
menti ex communib[us] principiis
estat, quemvis licet sequi posse.
Quod si tamen ex his essent alio-
quæ, quæ continerent præcepta vel
Divina vel in jure Canonico ex-
pressa , utique obligabant ad cul-
pam. V.d. Suar. Disp. 25. sed. 16.
Et ex hac ratione censet Quartus

De Rubrica p. 3, tit. 10. n. 12. graviter pecca-
qui est pro-
cula effusi
sacri San-
guinis vide-
tur aliter
esse lo-
quendum,
hinc easu effusionis Sanguinis
omittatur ea diligentia , quæ ex
decreto Pij I. Si per negligentiam
deconficras. dist. 2. s. demptis qui-
busdam , quæ modo non sunt in
uso) à jure communi præscribitur,
& n. 12. Rubricatum, de defectibus
in ministerio ipso occurrentibus
expri-

UT SACRIFICIO. 169

exprimitur, & quod si transgreditio rigorosi pracepti iuris communis in materia gravi, nisi excusat parvitas materie. Hoc si Sacerdos bis sufficienti diligentia laveret huncum, in quod effusus erat sacer sanguis, tertiam letare omissem. Quia huc omissione leviter opponitur huius pracepti, qui est debita reverentia erga augustissimum Sacramentum. Hac igitur & similes Rubricæ, cum solèm sint directiva non inducunt obligacionem peccati. Econtra vero oblectitatem materie censetur esse veniale omittere Gloria vel Credo, item orationes, quæ Sacerdoti prescribuntur, dum induit vestes sacras, & aliae similes, quæ ob parvitatem materie à gravi excusat. Vid. Dian. p. 2. fr. 14. resol. 49. Laym. &c.

Item si emitteretur Gloria vel Credo, aut precessione dicitur, aut dicitur similes Rubricæ quæcum transgressionem levitas materia à gravi excusat,

C A P U T X I.

De violatione, pollutione, & exsecratione rei Sacrae.

Quodam facta est mentio violationis, pollutionis, & exsecrationis, sciendum est primum,

H locum

170 DE EUCHARISTIA

Locus sacer locum sacrum pollui, violari, ac profanari, quando in eo exerce-
violetur aut profanetur.

A jure sta-
tuuntur
quinque
actiones,
locum sa-
crum, si pu-
blicæ fue-
rint, profa-
nentes,

locum sacrum pollui, violari, ac profanari, quando in eo exerce-
tur ~~z~~, ita repugnans locis san-
ctatis, ut propter illam iterum
debeat benedic. Sunt autem quiaq
ue actiones in jure Canonicō exo-
pressæ, quibus (si non occultæ,
sed publicæ fuerint) locus sacer
polluitur. Et primò quidem per
homicidium mortaliter malum in
eo sacram, quando existentib
mirum in loco sacro infertur vul-
nus, ex quo velibi vel alibi mo-
tiatur. Imò licet occiso non sit
injuriousa occiso; sufficit tamen
esse injuriousa sanctitati loci, ut
si quis se ipsum occidat, aus iudex
reo mortis supplicium inferat.
Secundò per mortaliter malam
sanguinis effusionem. Tertiò pec-
graviter malum semiq̄is humani
effusionem. Quartò per sepultu-
ram infidelis. Quintò per sepultu-
ram hominatim excommunicati,
aut notorii peregressoris Clerici,
quamvis hæc duæ posteriores a-
ctiones fortè sine peccato sint ex-
ercitæ. Non igitur polluitur per
sepulturam hominis heretici, nisi
sit nominatum denunciatus, ut
docet Laym. cum aliis, sicut nec
probabiliter per sepulturam in-
fantis

fantis non baptizati, cō q̄o d̄ bū
 jusmodi infantes nos cōfessantur cendum de
 propriē infideles, & p̄ prop̄ eī fidēm sepultura
 patentum videant̄ posse com- infantis
 putari inter fidēles. Praterquam non baptis
 quod multi Authores loquentes zati.
 de sepultura infidelis nou bapti-
 zati, nos loquuntur de sepultura
 infantis non baptizati. Contraria
 tamen sententia ob authoring. An quando
 tēm Doctorum est probabilior. Ecclesia est
 Adde quod polluta Ecclesia et profanata,
 iam sicut polluta Altaria illius etiam Al-
 fixa, immē & cōmēterium ad- taria & cō-
 hārens ipsi. Sciēndū secundō cōsebitus
 locum sacrum, Altaria, Veste sa. pollutionis,
 etis, & exsacrari, quando ita de- Res sacrae
 struuntur, ut dēnudō debeant con- queratione
 secrari. Qued sit, quando per sui exsacrissim
 destruētiā, formam & usum
 p̄dūt. Sic exsacratur Ecclesia,
 quando mūri Ecclesiæ vei ex toto,
 vel ex majori parte simili combu-
 tuntur, aut destruuntur, non au-
 tem si solum tectum destruuntur,
 nam consecratio est in parietibus
 Altaria si fixa fuerint exsacrā-
 tur per Ecclesiæ pollutionem. Ut
 traque tam fixa, quam mobilia
 exsacrantur, quando ita frangun-
 tur, ut non m̄ nec tulla patiāte-
 gra sufficiens ad recipiendum Ca-

DE EUCH. ET SACRUM. 174

Primum Al.
tare exse-
eratum per
Practi nem
Sepulchri.

Neem & Potenam ; non autem ex-
seerantur probabilitet per fra-
ctionē sepulchri. Quia nullo jure
probatur necessitas imponendi
reliquias Altaribus , dum conso-
lerantur ; quod vel maximē verum
est in Altaribus mobilibus , in
quibus saltem per consuetudinem
derogatum est Juribus illam ne-
cessitatem inservantibus.